

TỈNH ỦY HÀ TĨNH
BAN TỔ CHỨC KỶ NIỆM
60 năm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh
10 năm thành lập thành phố Hà Tĩnh
*

Số 01-KH/BTC

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày 03 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh
(15/6/1957 - 15/6/2017), 10 năm thành lập thành phố Hà Tĩnh
(28/5/2007 - 28/5/2017)**

Kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh (15/6/1957 - 15/6/2017) và 10 năm thành lập thành phố Hà Tĩnh (28/5/2007-28/5/2017), Ban Tổ chức kỷ niệm ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh (15/6/1957 - 15/6/2017), 10 năm thành lập thành phố Hà Tĩnh (28/5/2007 - 28/5/2017) là dịp để tỉnh Hà Tĩnh tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp của quê hương, nâng cao niềm tin, tạo động lực mới cho Đảng bộ và nhân dân tỉnh nhà; tăng cường khối đoàn kết, thống nhất, vượt qua khó khăn, thách thức; tổ chức sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước; thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm để Đảng bộ và nhân dân Hà Tĩnh nhìn lại 60 năm học tập và làm theo lời Bác; khắc ghi những tình cảm, sự quan tâm của Bác Hồ dành cho Hà Tĩnh; phát huy dân chủ, đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

3. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân

- Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

- Triển khai Chuyên đề năm 2017 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

- Tuyên truyền những thành tựu của tỉnh Hà Tĩnh qua 60 năm thực hiện những lời dạy của Người, của thành phố Hà Tĩnh sau 10 năm xây dựng, phát triển; các nhiệm vụ, giải pháp đưa Hà Tĩnh, thành phố Hà Tĩnh phát triển nhanh và bền vững trong thời gian tới.

- Tăng cường công tác giáo dục truyền thống, nhất là cho thế hệ trẻ; cô vũ, động viên đảng viên, cán bộ, các tầng lớp nhân dân thi đua thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị ở từng địa phương, đơn vị.

2. Các hoạt động kỷ niệm

2.1. Cấp tỉnh

a. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm

- Phát động đợt thi đua cao điểm trong toàn tỉnh với chủ đề “**Hà Tĩnh - 60 năm làm theo lời Bác**”. Thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn tỉnh chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Soát xét tình hình, kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, phấn đấu thực hiện đạt kết quả cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2017 theo Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 6/12/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII.

- Tập trung cải cách hành chính; tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư; đẩy nhanh tiến độ các công trình dự án trên địa bàn và khởi công một số công trình, dự án mới.

- Tiếp tục thực hiện các chủ trương đền bù thiệt hại do sự cố môi trường biển, ổn định đời sống nhân dân; khôi phục, phát triển sản xuất kinh doanh, nhất là phát triển nuôi trồng, đánh bắt thủy, hải sản, du lịch biển.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phối hợp với các bộ, ngành Trung ương kiểm tra, giám sát Công ty Formosa Hà Tĩnh trong việc khắc phục các sai phạm để sớm đi vào hoạt động.

- Chuẩn bị và tổ chức đón tiếp, phục vụ các đoàn đại biểu lãnh đạo Trung ương về dự Lễ mít tinh kỷ niệm, tham quan các mô hình, làm việc với

đội ngũ cán bộ cốt cán toàn tỉnh để nắm toàn diện tình hình và chỉ đạo, định hướng phát triển của Hà Tĩnh sau sự cố môi trường biển.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 05 và triển khai, cụ thể hóa Chuyên đề năm 2017; Hội thi báo cáo viên, giảng viên giỏi về các chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Bác Hồ với Hà Tĩnh, Hà Tĩnh làm theo lời Bác.

- Tổ chức triển lãm ảnh về những thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Xây dựng phim tài liệu phát trên Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. Tái bản, bổ sung sách “*Bác Hồ với Hà Tĩnh*”. Phát hành số đặc biệt Báo Hà Tĩnh, Tạp chí Thông tin - Tư tưởng.

- Tổ chức Lễ trao giải Báo chí Trần Phú và trao giải Cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc tốt”. Họp báo và Hội nghị báo cáo viên tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm.

- Cải tạo, chỉnh trang Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh; một số hạng mục của Quảng trường thành phố. Khởi công, khánh thành, gắn biển một số công trình chào mừng kỷ niệm.

- Tổ chức các phong trào văn hóa - văn nghệ, thể thao, nhất là các loại hình truyền thống được UNESCO vinh danh, gắn với xây dựng con người Hà Tĩnh phát triển toàn diện, góp phần xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Tổ chức dâng hoa, thắp hương, báo công tại Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh, Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Kim Liên - Nam Đàm - Nghệ An.

- Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm gắn với Lễ vinh danh các gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.

b. Lễ mít tinh kỷ niệm và Lễ vinh danh các gương điển hình tiên tiến

* *Lễ mít tinh kỷ niệm và Lễ vinh danh các gương điển hình tiên tiến* được tổ chức vào sáng ngày 15/6/2017 (*Chương trình, kịch bản chi tiết sẽ ban hành sau*), gồm có các nội dung chính:

- Lễ dâng hoa, dâng hương tại Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh.

- Lễ mít tinh kỷ niệm và vinh danh các gương điển hình tiên tiến tại Hội trường Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh, gồm 2 phần:

Phần 1: Màn sử thi: Thời lượng 40 - 50 phút.

Phần 2: Phần Lễ, gồm:

+ Nghi lễ chào cờ, hát Quốc ca.

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Diễn văn kỷ niệm.
- + Phát biểu của đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- + Vinh danh các gương điển hình tiên tiến.

* *Thành phần mời dự:* Tổng số khoảng 850 đại biểu (trong đó có 450 đại biểu khách mời và 340 đại biểu thuộc các thành phần khác và 60 đại biểu gương điển hình tiên tiến). Cụ thể:

- *Đại biểu Trung ương:*

- + Đại diện lãnh đạo Đảng và Nhà nước.
- + Đại diện lãnh đạo một số ban, bộ, ngành Trung ương.
- + Đại diện Hội đồng hương Hà Tĩnh tại thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Hà Nội; lãnh đạo các báo Trung ương; các doanh nghiệp, các nhà tài trợ cho hoạt động kỷ niệm.

- *Đại biểu các tỉnh bạn:* Đại diện lãnh đạo thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh; các tỉnh: Bắc Ninh, Bình Định, Thanh Hóa, Nghệ An, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế.

- *Đại biểu các nước bạn:* Đại diện lãnh đạo các tỉnh Bolykhămxay và Khăm Muộn (Lào); các tỉnh: Nakhon Phanom và Bung Kàn (Thái Lan).

- *Đại biểu cấp tỉnh:*

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

+ Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBMT Tổ quốc tỉnh, Phó trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh qua các thời kỳ.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

+ Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân; một số nhân chứng được gặp Bác Hồ.

+ Các đồng chí lãnh đạo các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Văn phòng Hội đồng nhân dân, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Các đồng chí trưởng, phó các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cấp tỉnh.

- *Đại biểu các đảng bộ trực thuộc:* Đồng chí bí thư, phó bí thư, trưởng ban tuyên giáo.

- Đại biểu các huyện, thị, thành phố:

+ Các đồng chí thường trực cấp ủy, chủ tịch hội đồng nhân dân, chủ tịch ủy ban nhân dân, chủ tịch ủy ban mặt trận Tổ quốc, trưởng ban tuyên giáo.

+ Riêng thành phố Hà Tĩnh: Mời các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; trưởng các ban, ngành, đoàn thể thành phố; bí thư, phó bí thư, chủ tịch ủy ban nhân dân, chủ tịch ủy ban mặt trận Tổ quốc các xã, phường; 100 đại biểu thuộc các tầng lớp nhân dân.

- Đại biểu gương điển hình tiên tiến được vinh danh tại Lễ mít tinh kỷ niệm: khoảng 60 người.

- Đại biểu các lực lượng vũ trang và đoàn viên thanh niên: 240 đại biểu.

- Các cơ quan báo, đài:

+ Đại diện lãnh đạo: Báo Nhân dân, Tạp chí Cộng sản, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam; đại diện các văn phòng, phóng viên thường trú các báo Trung ương đóng trên địa bàn.

+ Lãnh đạo và một số phóng viên Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

2.2. Cấp huyện và tương đương

a. Thành phố Hà Tĩnh

- Phát động phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm với chủ đề “**Thành phố Hà Tĩnh làm theo lời Bác**”.

- Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, trang hoàng các tuyến phố, cơ quan, công sở...; chấn chỉnh và xử lý các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, đảm bảo an toàn giao thông, ra quân trấn áp tội phạm. Nâng cao trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân, góp phần xây dựng thành phố Hà Tĩnh đạt đô thị loại II trước năm 2018.

- Tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng, Liên hoan dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh.

- Tổ chức gặp mặt cán bộ lãnh đạo diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý qua các thời kỳ; gặp mặt, vinh danh các công dân tiêu biểu của Thành phố.

- Khánh thành, khởi công một số công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức triển lãm thành tựu 10 năm xây dựng và phát triển thành phố. Tái bản sách “*Thành phố Hà Tĩnh - Theo dòng lịch sử*”. Phối hợp Báo Hà Tĩnh xuất bản số đặc biệt. Xây dựng phim, phóng sự với chủ đề Thành phố Hà Tĩnh - 10 năm xây dựng và phát triển (2007- 2017) phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Tĩnh.

- Tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao thành phố gắn với các hoạt động văn hóa - văn nghệ tại các địa phương, đơn vị trong toàn thành phố.

- Chỉ đạo, động viên mỗi phường, xã có ít nhất 01 công trình gắn biển “Công trình chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Hà Tĩnh”.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, hội sinh vật cảnh tỉnh, thành phố tổ chức hội chợ sinh vật cảnh.

b. Các huyện, thị xã

- Tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm. Đẩy mạnh phong trào “Toàn tỉnh chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Soát xét toàn diện tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị 6 tháng đầu năm; đề ra nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, phấn đấu đạt và vượt mức kế hoạch năm 2017.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường công tác tuyên truyền trực quan, nhất là tại các trung tâm huyện, thị, các trục giao thông, khu dân cư, cơ quan, công sở.

- Tổ chức các đoàn dâng hương, dâng hoa tại Khu Lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh và các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng trên địa bàn.

- Cụ thể hóa các nội dung, triển khai sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017.

- Thường xuyên quan tâm, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình và người có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội.

- Tổ chức tọa đàm, gặp mặt, hội thảo, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao, vinh danh điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.

- Phối hợp tổ chức triển lãm ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của địa phương.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn xây dựng công trình chào mừng kỷ niệm.

c. Các đảng bộ trực thuộc

Phát động và tổ chức phong trào thi đua lao động, sản xuất, công tác sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tổ chức các diễn đàn, hội thi tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những tư tưởng của Người đối với các ngành để cụ thể hóa trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị: Bắt đầu từ 05/4/2017 đến hết năm 2017.

- Phát động đợt thi đua cao điểm: Từ 05/4 đến hết tháng 6/2017.
- Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm và vinh danh các gương điển hình tiên tiến vào ngày 15/6/2017.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Tham mưu các văn bản của Ban Tổ chức kỷ niệm: Kế hoạch kỷ niệm, Hướng dẫn, Tài liệu tuyên truyền, Diễn văn kỷ niệm, phát biểu của đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước; khai mạc, bế mạc Lễ mít tinh kỷ niệm; phát biểu của lãnh đạo tỉnh Báo công dâng Bác tại Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh (*Hoàn thành trước ngày 20/5/2017*).

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các địa phương, đơn vị, các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong toàn tỉnh.

- Chủ trì tổ chức Họp báo, Hội nghị báo cáo viên tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và triển khai, cụ thể hóa Chuyên đề năm 2017.

- Chủ trì tổ chức Hội thi báo cáo viên, giảng viên giỏi các cấp về chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Bác Hồ với Hà Tĩnh, Hà Tĩnh làm theo lời Bác.

- Tái bản, bổ sung sách “*Bác Hồ với Hà Tĩnh*”; xuất bản Tạp chí Thông tin - Tư tưởng số đặc biệt.

- Tham mưu ký kết chương trình phối hợp tuyên truyền với một số báo, đài Trung ương.

- Phối hợp chỉ đạo Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch xây dựng Màn sử thi và các nội dung liên quan (*trình kịch bản cho Ban Tổ chức kỷ niệm trước ngày 15/4/2017*).

- Phối hợp chỉ đạo Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam để truyền hình trực tiếp Lễ mít tinh kỷ niệm và xây dựng phim tài liệu, phóng sự phát trên Đài Truyền hình Việt Nam.

- Chỉ đạo Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản Lễ mít tinh kỷ niệm và vinh danh các gương điển hình tiên tiến (*trình Ban Tổ chức kỷ niệm trước ngày 25/5/2017*).

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy phát quà tặng cho đại biểu cấp tỉnh, cấp huyện; tổ chức đón tiếp, hướng dẫn, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu đến dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình thực hiện Kế hoạch này tại các địa phương, đơn vị, tổng hợp, báo cáo kịp thời cho Ban Tổ chức kỷ niệm.

2. Ban cán đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã phát động và tổ chức đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm.

- Chỉ đạo Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch chuẩn bị Màn sử thi phục vụ Lễ mít tinh kỷ niệm và vinh danh các điển hình tiên tiến (*trình kịch bản cho Ban Tổ chức kỷ niệm trước 15/4/2017 và tổng duyệt nội dung trước 10/6/2017*).

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam về công tác tuyên truyền.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, các đơn vị liên quan tổ chức triển lãm ảnh về các thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh. Chỉ đạo chỉnh trang, nâng cấp Khu Lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh, một số hạng mục của Quảng trường thành phố (*nếu chuẩn bị kịp hồ sơ*) và các địa điểm đoàn đại biểu đến tham quan.

- Chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã khởi công, khánh thành, gắn biển một số công trình chào mừng kỷ niệm.

- Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương liên quan chọn các mô hình sản xuất, kinh doanh và chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ đại biểu đến tham quan; chỉ đạo huyện Lộc Hà, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch và các địa phương, đơn vị liên quan chuẩn bị khai trương Mùa Du lịch biển năm 2017.

- Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) tham mưu nội dung Lễ vinh danh gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực gắn với Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Chuẩn bị báo cáo kinh tế - xã hội phục vụ các cuộc làm việc của lãnh đạo Đảng, Nhà nước với lãnh đạo tỉnh.

- Bảo đảm kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm. Làm việc với các nhà tài trợ, các doanh nghiệp để vận động xã hội hóa nguồn kinh phí phục vụ một số hoạt động kỷ niệm. Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy đón tiếp lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đại biểu các bộ, ban, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố và khách quốc tế đến dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy văn bản báo cáo chủ trương và đề nghị Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng phân công đại diện lãnh đạo

Đảng, Nhà nước về dự Lễ mít tinh kỷ niệm và làm việc với lãnh đạo tỉnh (*hoàn thành trước ngày 15/4/2017*).

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu chuẩn bị nội dung phục vụ các cuộc làm việc của lãnh đạo Đảng, Nhà nước với lãnh đạo tỉnh.

- Tham mưu và gửi giấy mời cho đại biểu dự Lễ mít tinh kỷ niệm; tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ và các điều kiện đảm bảo phục vụ đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố và khách quốc tế.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy bố trí, hướng dẫn, sắp xếp chỗ ngồi trong Hội trường cho đại biểu đến dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và triển khai, cụ thể hóa Chuyên đề học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017.

- Tổ chức và lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét.

4. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành tiêu chí lựa chọn, thẩm định các gương điển hình tiến tiến được vinh danh tại Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Phối hợp đón tiếp cán bộ lão thành đến dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

5. Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc, các sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân. Bình chọn các gương điển hình làm theo lời Bác theo kế hoạch của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh để vinh danh tại Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Chỉ đạo triển khai, cụ thể hóa Chuyên đề học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017 và tổ chức tốt Hội thi báo cáo viên, giảng viên giỏi các trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện về các chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (thời gian tổ chức từ ngày 19/5 - 02/9/2017).

- **Thành ủy Hà Tĩnh:** Chỉ đạo thực hiện các nội dung như mục II.2.2.a của Kế hoạch này. Huy động 100 đại biểu thuộc các tầng lớp nhân dân đến dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Các đảng bộ trực thuộc:

+ Phát động và tổ chức phong trào thi đua lao động, sản xuất, công tác sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, xây dựng cơ quan, công sở văn hóa, văn minh.

+ Tổ chức các diễn đàn, hội thi tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về những tư tưởng của Người đối với ngành mình.

6. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng Màn sử thi phục vụ Lễ mít tinh kỷ niệm (*trình kịch bản cho Ban Tổ chức kỷ niệm trước 15/4/2017, tổng duyệt nội dung trước 10/6/2017*).

- Tham mưu chuẩn bị và tổ chức các hoạt động Mùa Du lịch biển năm 2017.

- Chủ trì, phối hợp với thành phố Hà Tĩnh, các ngành liên quan tổ chức triển lãm ảnh về thành tựu trên các lĩnh vực. Chính trang, nâng cấp Khu Lưu niệm Bác Hồ, tu sửa các khu di tích lịch sử, văn hóa cấp tỉnh, cấp quốc gia.

- Chuẩn bị các điều kiện để đoàn đại biểu dâng hương, dâng hoa tại Khu Lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh và Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Kim Liên - Nam Đàn - Nghệ An.

- Tổ chức trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng, maket và các điều kiện đảm bảo tại Hội trường Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh phục vụ Lễ mít tinh kỷ niệm và vinh danh các gương điển hình tiên tiến (*gửi phương án trang trí Hội trường cho Ban Tổ chức kỷ niệm trước ngày 15/4/2017*).

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, cổ động; xây dựng các cụm panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại các trung tâm, các địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm gắn với đại hội thể dục - thể thao các cấp.

- Tổ chức chiếu phim tài liệu về Đảng, về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

7. Sở Thông tin - Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Họp báo tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm; với Hội Nhà báo tỉnh đôn đốc Cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc tốt” và tổ chức trao giải Cuộc thi vào dịp kỷ niệm; chọn 10 tác phẩm xuất sắc của Cuộc thi để Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chọn đưa vào sách “Bác Hồ với Hà Tĩnh” (*gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 10/5/2017*).

- Chỉ đạo các cơ quan báo, đài địa phương, báo, đài Trung ương thường trú trên địa bàn đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm; kết hợp tổ

chức tuyên truyền trên các trang mạng xã hội về sự phát triển của tỉnh trên các lĩnh vực, đặc biệt là tuyên truyền khôi phục, phát triển kinh tế biển.

- Hướng dẫn đài truyền thanh - truyền hình huyện, thành phố, thị xã, hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm; tổ chức truyền thanh, truyền hình trực tiếp Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Lập danh sách, gửi giấy mời, cấp phù hiệu, đón tiếp, quản lý phóng viên báo chí Trung ương, địa phương tác nghiệp tại Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Tham mưu xử lý những vấn đề báo chí phản ánh sai sự thật theo đúng quy định của pháp luật.

8. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam để phối hợp tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ mít tinh kỷ niệm và xây dựng phim tài liệu phát trên Đài Truyền hình Việt Nam.

- Xây dựng chuyên mục đặc biệt chào mừng kỷ niệm; tiếp phát các phim tài liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh, về quê hương Hà Tĩnh.

- Tham mưu kịch bản Lễ mít tinh kỷ niệm và vinh danh các gương điển hình tiên tiến (*gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trình Ban Tổ chức kỷ niệm trước 25/5/2017*); cử người dẫn chương trình tại buổi Lễ.

- Tổ chức truyền thanh, truyền hình trực tiếp trên sóng HTTV.

9. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức vinh danh các gương điển hình tiên tiến tại Lễ mít tinh kỷ niệm (*Kế hoạch trình Ban Tổ chức kỷ niệm trước ngày 15/4/2017*).

10. Báo Hà Tĩnh, các tạp chí trong tỉnh

- Báo Hà Tĩnh xuất bản số báo đặc biệt chào mừng kỷ niệm và chuẩn bị đủ số lượng làm quà tặng cho đại biểu.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục phản ánh các hoạt động triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và chuỗi hoạt động kỷ niệm; tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình; cổ vũ phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực; đấu tranh phản bác những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

11. Hội Nhà báo tỉnh

Chủ trì, phối hợp tổ chức trao Giải Báo chí Trần Phú và cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc tốt” vào dịp kỷ niệm; chọn 10 tác phẩm báo chí xuất sắc của Giải để Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chọn đưa vào sách “Bác Hồ với Hà Tĩnh” (*gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 10/5/2017*).

12. Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật

Tổ chức sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học - nghệ thuật và Tọa đàm chuyên đề về Chủ tịch Hồ Chí Minh. Chọn 10 tác phẩm xuất sắc của Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học - nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020” để Ban Tuyên giáo chọn đưa vào sách “*Bác Hồ với Hà Tĩnh*” (*gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 10/5/2017*).

13. Công an tỉnh

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự phục vụ tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Cử 60 cán bộ, chiến sỹ dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Bố trí xe cảnh sát dẫn đường phục vụ Đoàn đại biểu đi dâng hoa, dâng hương; đảm bảo an ninh phục vụ lãnh đạo Đảng, Nhà nước về dự Lễ mít tinh kỷ niệm và đến các điểm tham quan, tham dự các hoạt động kỷ niệm.

- Tham mưu xử lý các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội theo quy định của pháp luật.

14. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp các địa phương, đơn vị liên quan đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tổ chức rà phá bom, mìn tại khu vực tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm và địa điểm đại biểu tham dự các hoạt động; bố trí tiêu binh tại các điểm dâng hoa, dâng hương; phân công đồng chí sỹ quan điều hành nghi lễ chào cờ tại Lễ mít tinh kỷ niệm đảm bảo nghiêm trang.

- Cử 60 cán bộ, chiến sỹ dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

15. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn khu vực biên phòng. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp với tình hình đơn vị. Cử 60 cán bộ, chiến sỹ dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Phối hợp thực hiện các thủ tục xuất nhập cảnh cho các đại biểu khách quốc tế đến dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

16. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh

- Chỉ đạo, phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm: Sinh hoạt Chuyên đề năm 2017; nói chuyện truyền thống, thông tin thời sự; dâng hương, dâng hoa tại Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh, Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Kim Liên - Nam Đàn - Nghệ An và các di tích lịch sử cánh mạng; tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa.

- Tổ chức cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng Chương trình “*Hãy làm sạch biển*” và tham gia các hoạt động du lịch biển năm 2017.

17. Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm gắn với các hoạt động của thanh niên theo chủ đề năm 2017.

- Tổ chức các hoạt động xã hội, uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa, hành hương về địa chỉ đỏ.

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục truyền thống văn hóa, cách mạng cho thế hệ trẻ gắn với việc tuổi trẻ Hà Tĩnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu niên trong các cấp bộ đoàn hưởng ứng các nội dung hoạt động do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh phát động; là lực lượng nòng cốt thực hiện Chương trình "*Hãy làm sạch biển*".

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi “*Hát về Bác Hồ và quê hương Hà Tĩnh*” trong các cấp bộ đoàn, hội, đội (**Hoàn thành trước 15/6/2017**).

- Cử 60 đoàn viên, thanh niên dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

18. Sở Ngoại vụ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan liên hệ, gửi Giấy mời và tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh kế hoạch đón tiếp các đại biểu khách quốc tế đến dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

19. Sở Tài chính: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ các hoạt động kỷ niệm.

20. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí nguồn ngân sách để nâng cấp, sửa chữa những hạng mục cần thiết tại Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh, Quảng trường thành phố Hà Tĩnh và các công trình, dự án liên quan.

21. Sở Y tế: Tổ chức kiểm tra, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại các khách sạn có đại biểu về dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

22. Viễn thông Hà Tĩnh: Đảm bảo đường truyền thông suốt phục vụ truyền hình trực tiếp Lễ mít tinh kỷ niệm.

23. Điện lực Hà Tĩnh: Đảm bảo nguồn điện phục vụ các hoạt động kỷ niệm.

V. KINH PHÍ, QUÀ TẶNG

- Kinh phí tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm cấp tỉnh được bố trí từ nguồn ngân sách của tỉnh và các nguồn xã hội hóa. Các huyện, thành phố, thị xã tự cân đối kinh phí để đảm bảo các hoạt động kỷ niệm.

- Quà tặng đại biểu: 01 cuốn sách “Bác Hồ với Hà Tĩnh”, 01 cuốn Tạp chí Thông tin - Tư tưởng, 01 tờ báo Hà Tĩnh số đặc biệt và một số quà tặng khác do Thành phố Hà Tĩnh chuẩn bị.

- Các tổ chức, đơn vị được phân công nhiệm vụ theo Kế hoạch này lập dự trù kinh phí gửi Văn phòng Tỉnh ủy để tổng hợp (**trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét trước ngày 20/4/2017**).

*

Căn cứ kế hoạch, các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị được phân công, các thành viên Ban Tổ chức kỷ niệm khẩn trương triển khai và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ. Quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về Ban Tổ chức kỷ niệm (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh, 10 năm thành lập thành phố Hà Tĩnh là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa đặc biệt quan trọng. Đề nghị cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo mục đích, yêu cầu Kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng, (để b/c)
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các ban Đảng, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng uỷ trực thuộc,
- Các đơn vị được phân công trong Kế hoạch,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các thành viên Ban Tổ chức kỷ niệm,
- Lưu.



Lê Đình Sơn